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ЕВГЕНИЙ АРИНИН 

Важным условием для строительства инновационной экономики является  

адекватная налоговая система. Она должна стимулировать инвестиции в раз-

витие человеческого капитала, способствовать развитию высокотехнологичных 

производств с высокой долей добавленной стоимости, побуждать научно-иссле-

довательские и опытно-конструкторские разработки, мотивировать развитие ма-

лого и среднего бизнеса. Российская налоговая система должна быть конкурен-

тоспособна по отношению к налоговым системам других стран. Только тогда 

можно надеяться на то, что в российскую экономику будут вкладывать деньги. 

Причем не только зарубежный капитал, но, прежде всего, отечественный бизнес. 

В настоящее время налоговая система в России не отвечает потребностям 

инновационного развития страны. Кроме этого она не стимулирует развитие 

малонаселенных регионов, имеющих стратегическое значение – Сибирь, Дальний 

Восток и Забайкалье. Все это требует существенных преобразований в нынеш-

ней налоговой системе. 

 настоящее время на высшем уровне 

власти и в науке сформировались опре-

деленные подходы в решении этой про-

блемы. Выступая на расширенном заседании 

Государственного совета 8 февраля 2008 г. с 

докладом «О стратегии развития России до 

2020 года» Президент Российской Федерации 

В.В.Путин отметил, что «переход на иннова-

ционный путь развития связан, прежде всего, с 

масштабными инвестициями в человеческий ка-

питал. Развитие человека – это и основная 

цель, и необходимое условие прогресса совре-

менного общества. Это и сегодня, и в долго-

срочной перспективе наш абсолютный нацио-

нальный приоритет»
1
. 

Для решения этих задач «необходимо ак-

тивно задействовать налоговые механизмы для 

стимулирования инвестиций в развитие чело-

веческого капитала. Для этого требуется в мак-

симальной степени освободить от налогов рас-

ходы компаний и граждан… на образование и 

 

медицинское страхование, софинансирование 

пенсионных накоплений… Требуется также уп-

ростить налоговую систему, минимизировав 

возможности произвольного толкования зако-

нодательства, вводить налоговые стимулы для 

развития инновационной экономики. И в це-

лом мы должны стремиться к дальнейшему 

снижению налогового бремени… Мы должны, 

в том числе, стремиться к установлению еди-

ной и максимально низкой ставки НДС»
2
, – 

подчеркнул В.В.Путин. 

Тему необходимости реформирования на-

логовой системы продолжил кандидат в Пре-

зиденты России Д.А.Медведев. В выступлении 

15 февраля 2008 г. на V Красноярском эконо-

мическом форуме «Россия 2008–2020. Управ-

ление ростом» он отметил, что необходимо как 

можно быстрее принять закон, определяющий 

сроки перехода на единую пониженную ставку 

налога на добавленную стоимость (НДС). При-

нятие решения по НДС позволит продвинуться 
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и в вопросах налогового администрирования. 

Речь идет, прежде всего, о минимизации воз-

можностей для регистрации компаний на под-

ставные лица и адреса, о борьбе с неправомер-

ным использованием налоговых льгот и специ-

альных режимов, а также с занижением базы 

налогообложения по единому социальному на-

логу, что является одним из важнейших на-

правлений налоговой реформы
3
. 

Важным шагом налоговой реформы сего-

дня является модернизация налога на прибыль. 

По этому поводу Д.А.Медведев отметил необ-

ходимость «дать налогоплательщикам более 

гибко определять амортизационную систему, а 

также ввести механизмы, которые дополнитель-

но стимулируют НИОКРы (научно-исследова-

тельские и опытно-конструкторские разработ-

ки). Например, на основе введения повышаю-

щего коэффициента при учете затрат на иссле-

дования и разработки. В течение 15 лет мы 

«убивали» мотивацию к НИОКРам у частных 

инвесторов. Сегодня мы просто обязаны, что 

называется, «вернуть долги»
4
. 

Важным направлением налоговой реформы 

является изменение принципов установления 

налогов и экспортных пошлин таким образом, 

чтобы они стимулировали строительство но-

вых производств с высокой глубиной перера-

ботки природных ресурсов. В частности, чтобы 

инвестиции в нефтепереработку были направ-

лены на внедрение новейших технологий и вы-

пуск нефтепродуктов по самым современным 

мировым стандартам.  

Принципиальным шагом в налоговой ре-

форме, по мнению Д.Медведева, «должно стать 

принятие особого решения по малому бизнесу. 

Речь идет, прежде всего, о радикальном упро-

щении налоговой отчетности. Ее объем должен 

быть соразмерен масштабу бизнеса. Базовые 

налоговые декларации должны помещаться на 

одну страницу»
5
. 

Выступая в Государственной думе 8 мая 

2008 г., В.В.Путин подчеркнул, что «все орга-

низации, оказывающие социально-значимые ус-

луги (и государственные, и муниципальные, и 

частные), должны быть поставлены в равные 

налоговые условия при переходе на новые ме-

ханизмы финансирования. Это будет важным 

шагом к развитию конкурентной среды и при-

влечению частных инвестиций»
6
. Речь идет, 

прежде всего, о таких сферах, как здравоохра-

нение, образование, культура. Также было от-

мечено, что для обновления производств необ-

ходима либерализация амортизационной поли-

тики. «Поэтому уже со следующего года долж-

ны быть внедрены дополнительные механизмы 

ускоренной амортизации отдельных категорий 

основных средств. И прежде всего – техноло-

гического оборудования. Нужно также расши-

рить набор мер налогового стимулирования 

научно-исследовательских и опытно-конструк-

торских работ, конечно, прежде всего, по при-

оритетным для государства направлениям»
7
. 

В.В.Путин отметил, что «для стимулиро-

вания роста добычи и переработки нефти – на-

стало время принять решение о снижении на-

логовой нагрузки на этот сектор экономики. 

Необходимо также обеспечить эффективное ад-

министрирование ранее принятых решений по 

налоговому режиму для выработанных место-

рождений»
8
. Это будет означать, что россий-

ская экономика, национальный бизнес, соци-

альная сфера получат серьезные дополнитель-

ные ресурсы для развития. Кроме того, ослаб-

ление налогового бремени – это значительный 

стимул к формированию благоприятного дело-

вого климата в стране, что должно повлечь вы-

ход бизнеса из «тени». 

В юридической и экономической науке, а 

также в бизнес-сообществе сформировался це-

лый ряд предложений по совершенствованию 

налогового законодательства и налоговой сис-

темы в целом. Одним из направлений совер-

шенствования налоговой системы ученые счи-

тают налоговое стимулирование производств, 

которые используют наукоемкие технологии и 

производят новую продукцию. Переход к ин-

новационному развитию страны требует ди-

версификации экономики, развивающейся на 

новейших технологиях. Этого можно достичь 

за счет перераспределения доходов между раз-

личными отраслями с помощью налоговой 

нагрузки
9
. 

Так, Д.Г.Черник предлагает кардинально ре-

шать проблему стимулирования развития про-

изводства. Это может быть сделано путем воз-

вращения в налоговое законодательство инве-

стиционной льготы для предприятий
10

. В свою 

очередь ряд исследователей считают необхо-

димым восстановить 50%-ную инвестицион-

ную скидку по налогу на прибыль (для вло-

жений в высокотехнологичные отрасли – скид-

ка 100%)
11

. 

При введении льгот для участников инно-

вационной деятельности, в Налоговом кодексе 

Российской Федерации (НК РФ) не было разъ-

яснено, что считать научно-технической дея-

тельностью, нет ссылки на то, что специальные 

термины должны быть расшифрованы. Поэто-

му при разработке новых норм Кодекса следу-

ет рекомендовать законодателям и органам ис-

полнительной власти определять все необходи-

мые для применения этих норм понятия. 

Одним из важных направлений реформи-

рования налогового законодательства является 

снижение налогов для несырьевых отраслей. 

Российское бизнес-сообщество и ряд ученых 

предлагают снизить ставки единого социального 

налога (ЕСН) и НДС до 12% (сегодня основная 

ставка ЕСН – 26%, а НДС – 18%) с одновре-
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менной отменой регрессии ЕСН. Такое ради-

кальное снижение налоговых ставок, несомнен-

но, будет способствовать выходу доходов пред-

приятий из «тени», росту производства и по-

вышению конкурентоспособности продукции 

отечественных предприятий. Расчеты показы-

вают, что, несмотря на существенное снижение 

ставок, реальные поступления налогов в бюд-

жет даже возрастут. 

В этой связи исследователи и практики 

предлагают снизить ставки НДС, ЕСН и налога 

на прибыль до 10% для несырьевых отраслей, 

таких как легкая промышленность; издатель-

ско-полиграфические предприятия; сельскохо-

зяйственное машиностроение; машиностроение 

для перерабатывающих отраслей АПК, легкой 

и полиграфической промышленности; произво-

дители упаковки, резиновых и пластмассовых 

изделий, готовых металлических изделий; пред-

приятия деревообработки (в том числе произ-

водящих мебель). В этих отраслях работает 

приблизительно 2 млн 840 тыс. человек. Поте-

ри от снижения налоговых ставок, как показы-

вают расчеты, не превысят 0,76% всех поступ-

лений в бюджеты и фонды
12

. 

Следующим направлением совершенство-

вания налоговой системы исследователи счи-

тают модернизацию НДС, который, с одной 

стороны, является наиболее доходным источ-

ником бюджета, а с другой – имеет и свою от-

рицательную сторону: неизбежное повышение 

цен, усиливающее инфляцию и снижающее кон-

курентоспособность отечественных производи-

телей. Именно поэтому следует искать возмож-

ности для снижения налоговой ставки
13

. В на-

стоящее время этот вопрос обсуждается.  

Минфин России, рассматривает также во-

прос об отмене льготной 10-процентной став-

ки. Окончательное решение по НДС и отмене 

льготной 10-процентной ставки, которая сей-

час действует на социально значимые товары, 

как считает Министр финансов Российской Фе-

дерации Л.А.Кудрин, будет принято в августе 

2008 г. Предполагается, что налог снизят не 

ранее 2010 г., при этом частичное возмещение 

этого налога при проверке деклараций Мин-

фин предлагает ввести уже сейчас и в 2009 г. 

освободить от НДС ряд социальных услуг
14

. 

Важной операцией по совершенствованию 

налогового является реформирование налога на 

прибыль организаций. После введения в дейст-

вие гл. 25 НК РФ этот налог утратил регули-

рующую функцию, поскольку были отменены 

все те льготы, которые предусматривал Закон о 

налоге на прибыль организаций. Особенно бо-

лезненно на развитии экономики сказалась 

отмена инвестиционной льготы. К отрицатель-

ным социальным последствиям привела лик-

видация льготы для организаций, использую-

щих труд инвалидов. Надо сказать, что в по-

следнее время наметились изменения к лучшему. 

Однако вопрос стимулирования инвестиций до 

конца не решен, и в первую очередь вопрос об 

инвестировании прибыли, полученной органи-

зациями, в собственное производство
15

. 

Актуальным направлением совершенство-

вания налоговой системы является упрощение 

отчетности. В настоящее время многие пред-

приятия одновременно с бухгалтерским учетом 

должны вести налоговый учет. Это увеличива-

ет нагрузку на предприятия, повышает их за-

траты, связанные с бухгалтерским учетом и 

расчетом налогов. Если для средних и крупных 

предприятий, это по силам, то для субъектов 

малого бизнеса эти непроизводительные затра-

ты составляют существенную часть накладных 

расходов. Испытывают трудности и налогови-

ки: вместо того чтобы обеспечивать поступле-

ние налогов в бюджет и консультировать пред-

приятия, налоговые инспекторы вынуждены об-

рабатывать тысячи страниц отчетов и деклара-

ций. Введение системы сдачи отчетов на маг-

нитных носителях проблемы не снимает, так 

как формы остаются теми же, а читать их на 

экране монитора труднее и вреднее для здоро-

вья, чем на бумажном носителе. 

Во многих развитых странах малые и сред-

ние предприятия не имеют своих бухгалтеров, 

а платят специальным фирмам, которые ведут 

их бухгалтерский учет и отвечают перед нало-

говой инспекцией. Например, в Германии один 

бухгалтер специализированной фирмы ведет 

50–150 предприятий. При российской системе 

учета и отчетности эта цифра значительно 

меньше
16

. 

Информация, содержащаяся в налоговом 

отчете, должна быть необходимой и достаточ-

ной для решения поставленных задач. Переиз-

быток информации затрудняет работу как тех, 

кто ее готовит и представляет, так и тех, кто ее 

получает и с ней работает. Чем проще и про-

зрачнее отчетная форма, тем проще платить 

налоги и проверять правильность их уплаты. 

Следовательно, тем труднее уклоняться от на-

логообложения и тем эффективнее налоговая 

система в целом. Именно этот принцип, по-

видимому, положен в основу изменений в час-

ти первой НК РФ, введенных в действие с 1 ян-

варя 2007 г.
17

. 

В частности, согласно статье 80 НК РФ в 

новой редакции «налоговая декларация пред-

ставляет собой письменное заявление налого-

плательщика об объектах налогообложения, о 

полученных доходах и произведенных расхо-

дах, источниках доходов, налоговой базе, на-

логовых льготах, исчисленной сумме налога и 

(или) о других данных, служащих основанием 

для исчисления и уплаты налога». Это же каса-

ется расчета авансовых платежей и расчета 

сборов. 



 

186 

2008, №3  НАУКА–КУЛЬТУРА–ОБЩЕСТВО 

Е
в

г
е

н
и

й
 

А
Р

И
Н

И
Н

.
 Р

еф
ор

м
ир

ов
ан

ие
 н

ал
ог

ов
ог

о 
за

ко
но

д
ат

ел
ьс

тв
а 

и 
на

л
ог

ов
ой

 с
ис

те
м

ы
   

Налоговая декларация представляется ка-

ждым налогоплательщиком по каждому нало-

гу, подлежащему уплате этим налогоплатель-

щиком, если иное не предусмотрено законода-

тельством о налогах и сборах. Это положение 

представляет особый интерес: «иное» может пре-

дусматривать представление одной декларации 

по нескольким налогам, что в случае законода-

тельного закрепления может существенно уп-

ростить процедуру. Кроме того, в новую ре-

дакцию ст. 80 НК РФ введен пункт 7 следую-

щего содержания: «Министерство финансов 

Российской Федерации не вправе включать в 

форму налоговой декларации... сведения, не свя-

занные с исчислением и (или) уплатой налогов 

и сборов, за исключением: вида документа: пер-

вичный (корректирующий); наименования на-

логового органа; места нахождения организа-

ции (ее обособленного подразделения или мес-

та жительства физического лица); фамилии, име-

ни, отчества физического лица или полного на-

именования организации (ее обособленного под-

разделения); номера контактного телефона на-

логоплательщика». 

Уточнение перечня включаемых в деклара-

цию сведений представляется нам очень важ-

ным. Ранее действовавшая редакция п. 5 ст. 80 

НК РФ гласила: «Налоговые органы не вправе 

требовать от налогоплательщика включения в 

налоговую декларацию сведений, не связанных 

с исчислением и уплатой налогов». Связаны 

или нет сведения с исчислением и уплатой на-

логов, решали разработчики форм. С 1 января 

2007 г. их инициатива ограничена установлен-

ным перечнем, и такие сведения, как код по 

ОКАТО, основной государственный регистра-

ционный номер (ОГРН), код бюджетной класси-

фикации (КБК), код постановки на учет (КПП) 

и т.п., в декларации указывать не нужно.  

Если в налоговой декларации указывать 

только то, что предписано новой редакцией ст. 

80 НК РФ, а также необходимые для исчисле-

ния и уплаты налогов их названия, налоговые 

базы, ставки налогов и начисленные, уплачен-

ные и подлежащие к уплате суммы налогов, то 

объем декларации не превысит одной страни-

цы обычного формата. На этой же странице 

может быть помещена информация налоговой 

инспекции о том, насколько совпадают данные 

налогоплательщика о начислении и уплате на-

логов со сведениями, имеющимися в налого-

вой инспекции: многие предприятия имеют 

проблемы и месяцами стоят в очередях на  

сверку. 

Форму декларации по нескольким налогам 

на одной странице нельзя назвать чем-то но-

вым. Например, в Швеции, являющейся «чем-

пионом» по тяжести налогового бремени (на-

логи в Швеции составляют 51% от ВВП, тогда 

как в среднем по Европе – 41,5%, в России – 

около 35%), на одной странице декларации по-

мещается отчет по ЕСН, НДФЛ и НДС
18

.  

Таким образом, информация, содержащая-

ся в налоговом отчете, должна быть необходи-

мой и достаточной для решения поставленных 

задач. Избыточность информации усложняет ра-

боту. Чем доступнее и прозрачнее отчетная фор-

ма, тем проще платить налоги и проверять пра-

вильность их уплаты, тем труднее уклоняться 

от налогообложения и тем эффективнее нало-

говая система в целом. 

В совершенствовании администрирования 

нуждаются все налоги, но особенно это касает-

ся ЕСН и НДС. По мнению ряда исследовате-

лей, представляется целесообразным уплачивать 

ЕСН одним платежным поручением в один 

адрес, а распределение по фондам и бюджетам 

и указание КБК следует поручить Федераль-

ному казначейству. Распределение страховой 

и накопительной частей пенсий по сотрудни-

кам, как и в настоящее время, следует произ-

водить Пенсионному фонду по данным персо-

нифицированного отчета или по копиям пла-

тежных ведомостей, в которых указана реаль-

ная зарплата каждого сотрудника. Необходимые 

данные по-прежнему могут представляться в 

территориальный орган Пенсионного фонда до 

1 июля года, следующего за истекшим
19

. 

Большое значение в совершенствовании на-

логовой системы имеет применение информа-

ционных технологий. Однако в настоящее время 

они используются очень слабо, часто путем при-

митивного перевода в цифровой формат тради-

ционно сложившихся норм, правил, процедур, 

форм и документов отчетности. Очень часто 

эффект от таких мер крайне незначителен. Не-

редко применение электронных технологий ве-

дет к увеличению объемов бумажной отчетно-

сти и хранимых архивных документов. Дейст-

вительный прирост эффективности в работе 

налоговых органов дает только комплексный 

подход, когда одновременно с внедрением со-

временных информационных технологий про-

изводится масштабное приспособление к их 

требованиям и возможностям действующих пра-

вил и процедур, форм и направлений докумен-

тооборота, организационных структур, всей сис-

темы управления налоговыми отношениями. 

Конечным и единственным показателем эф-

фективности применения информационных тех-

нологий должно стать последовательное сни-

жение удельных издержек финансовых средств 

и труда (сокращение занятого персонала) как у 

налоговых органов, так и налогоплательщиков. 

В развитых странах особой популярностью 

пользуются такие показатели, как доля затрат 

государства в отношении к сумме сборов (по 

отдельным видам налогов) и средние затраты 

времени налогоплательщика на подготовку той 

или иной формы налоговой отчетности. Нор-
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мативами успешности обычно считаются: по 

первому показателю – 1,5–2%; по второму – 

7–8 часов работы для подготовки годового 

отчета по налогу
20

. 

Использование информационных техноло-

гий позволяет осуществлять основной объем 

контрольной работы в форме камеральных про-

верок. Возможность свободного оперирования 

источниками из различных электронных баз 

данных позволяет налоговым органам по мно-

гим видам налогов самостоятельно определять 

налоговые обязательства граждан и предпри-

ятий (в ряде стран такие методики уже широко 

применяются). Тогда налоговому органу оста-

ется только направить уже готовый отчет (дек-

ларацию) с начисленной суммой налога, из-

бавляя налогоплательщика от этой работы. 

Последний может принять отчет и заплатить 

указанный в нем налог или представить свои 

возражения налоговому органу. С применением 

такого порядка возможно реализовать при-

нятый в развитых странах общий принцип не-

обходимости исключения граждан из докумен-

тооборота между государственным органами. 

В современном конкурентоспособном государ-

стве граждане не должны действовать в роли 

посредника или курьера по переноске доку-

ментов из одного государственного органа 

в другой
21

. 

Все расчеты по налогам, по мнению В.А.Ка-

шина, необходимо концентрировать в одном 

ведомстве. В отличие от России, где эти вопро-

сы распределены между различными ведомст-

вами (казначейство, ФНС РФ, ФТС РФ, ЦБ РФ, 

а прежде – еще и внебюджетные фонды), в 

развитых странах сбор всех налогов и иных 

обязательных платежей, все расчеты и перерас-

четы по ним, а также распределение собранных 

сумм единообразно ведет налоговая служба. 

Налогоплательщик может указать свой расчет-

ный счет в банке, с которого списываются его 

налоговые платежи и на который ему могут 

возмещаться переплаты по налогам. Поскольку 

все налоговые платежи идут в один адрес, у 

налогоплательщика не возникает проблем и то-

гда, когда выявляются возвраты по одним ви-

дам налогов и недоплаты по другим. Такие пе-

рерасчеты автоматически выполняют налого-

вые органы (включая аналогичные перераспре-

деления средств между разными бюджетами 

или фондами)
22

.  

Рассмотренные выше направления рефор-

мирования налогового законодательства, безус-

ловно, актуальны. В то же время, существует 

ряд проблем, которые препятствуют эффектив-

ной работе налогового законодательства. К ним 

относятся неоднозначность и неопределенность 

налогового законодательства, его частые из-

менения, недостатки правоприменительной прак-

тики, недостаточная защищенность собственно-

сти и иные риски. Поэтому, вопросы налогово-

го администрирования и налогового контроля 

выдвигаются сегодня на первый план. Чтобы 

эти вопросы решались эффективно, необходи-

мо, на наш взгляд, всю деятельность, как нало-

говых органов, так и органов исполнительной, 

законодательной, судебной власти, а так же 

органов власти местного самоуправления сде-

лать прозрачной. Для этого следует законода-

тельно обеспечить предоставление гражданам 

всей информации о деятельности власти и при-

нимаемых решениях. При этом, данная инфор-

мация должна быть полной, достоверной, свое-

временной и регулярно размещаемой в средст-

вах массовой информации, в том числе на со-

ответствующих сайтах системы Интернет. Это 

позволит поставить власть под контроль граж-

данского общества, что объективно будет спо-

собствовать ее ответственной и эффективной 

деятельности. 

Таким образом, переход России на иннова-

ционный путь развития объективно требует соз-

дания эффективного налогового законодатель-

ства, реформирования всей налоговой системы. 

Этот процесс должен начаться с максимально 

возможного освобождения от налоговой на-

грузки расходов граждан и организаций, свя-

занных с человеческим капиталом – образова-

нием, здравоохранением, пенсионным обеспе-

чением, оплатой процентов по ипотечным кре-

дитам. Вторым важным шагом в модернизации 

налоговой системы, связанной с переходом на 

новые механизмы финансирования, является соз-

дание равных налоговых условий для всех ор-

ганизаций, оказывающих услуги (государствен-

ных, муниципальных, частных) в сфере обра-

зования, здравоохранения, культуры, пенсион-

ного обеспечения, строительства жилья. Это бу-

дет важным стимулом к развитию конкурент-

ной среды и привлечению частных инвестиций 

в процесс увеличения человеческого капита-

ла в России. 

Для развития высокотехнологичных про-

изводств с высокой добавленной стоимостью, 

интенсификации НИОКР, необходимо вводить 

налоговые стимулы. В этих целях следует осу-

ществить целый ряд преобразований в налого-

вом законодательстве и налоговой системе. Во-

первых, необходимо модернизировать налог на 

прибыль путем предоставления права налого-

плательщикам более гибко и свободно опреде-

лять амортизационную систему, что позволит 

ускорить амортизацию отдельных категорий ос-

новных средств, и прежде всего – технологиче-

ского оборудования. Во-вторых, следует рас-

ширить набор мер налогового стимулирования 

НИОКР по приоритетным для государства на-

правлениям. В этой связи представляется целе-

сообразным ввести повышающий коэффициент 

при учете затрат на НИОКР. В-третьих, важ-
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ным налоговым стимулом для развития инно-

вационной экономики является перераспреде-

ление доходов между различными отраслями с 

помощью налоговой нагрузки в пользу высо-

котехнологичных и наукоемких производств. 

В-четвертых, чтобы повысить стимулы к соз-

данию новых технологий и продукции целесо-

образно возвратить в налоговое законодатель-

ство инвестиционные льготы для предприятий. 

В-пятых, необходимо изменение принципов ус-

тановления налогов и экспортных пошлин та-

ким образом, чтобы они стимулировали строи-

тельство новых производств с высокой глуби-

ной переработки природных ресурсов. В част-

ности, чтобы инвестиции в нефтепереработку 

были направлены на внедрение новейших тех-

нологий и выпуск нефтепродуктов по самым 

современным мировым стандартам. В-шестых, 

следует модернизировать НДС таким образом, 

чтобы сформировать дополнительные стимулы 

для создания инновационной экономики.  

В создании эффективной экономики боль-

шую роль играет ограничение монополизации 

экономической деятельности и недобросовест-

ной конкуренции. В этих целях следует упро-

стить налоговую систему путем сведения к ми-

нимуму возможности произвольного толко-

вания налогового законодательства, что позво-

лит создать равные условия для всех субъектов 

налоговых правоотношений. Это во многом бу-

дет способствовать ограничению условий для 

монополизации экономической деятельности и 

недобросовестной конкуренции.  

Важным фактором создания инновацион-

ной экономики является широкое и активное 

развитие малого и среднего предприниматель-

ства. В решении данной задачи следует, во-

первых, радикально упростить налоговую от-

четность. Ее объем должен быть соразмерен 

масштабу бизнеса, поэтому базовые налоговые 

декларации должны помещаться на одну стра-

ницу. Во-вторых, в деятельности малого биз-

неса необходимо снять избыточные админист-

ративные барьеры – уменьшить число прове-

рок, устранить внепроцессуальные права орга-

нов внутренних дел, перейти к уведомитель-

ному порядку регистрации предприятий и др. 

В-третьих, чтобы защитить малый и средний 

бизнес от административного давления и вы-

могательства взяток, необходимо поставить 

власть под контроль гражданского общества. В 

этой связи, на наш взгляд, целесообразно зако-

нодательно обеспечить предоставление всей 

информации российскому обществу о деятель-

ности и принимаемых решениях органов госу-

дарственной власти и органов власти местного 

самоуправления.  

Строительство инновационной экономики 

требует упрощения и прозрачности функциони-

рования налоговой системы. Для этого необхо-

димо широкое использование информационных 

технологий в регистрации и учете налогоплате-

льщиков и объектов налогообложения, контроль-

ной работе, организации расчетов по налогам. 

Осуществление данных преобразований в 

налоговом законодательстве и налоговой сис-

теме в целом, по нашему мнению, позволит 

создать в России благоприятные условия для 

мотивации к эффективному труду, подъема ма-

лого и среднего предпринимательства, роста ин-

вестиций в образование, здравоохранение, улуч-

шения жилищных условий граждан, строитель-

ство высокотехнологичных производств, вы-

пуска новой продукции, модернизации инфра-

структуры, а в итоге, способствовать формиро-

ванию и развитию инвестиционной экономики.  

 

                                                           
1 Путин В.В. Выступление на расширенном заседании Государственного совета «О стратегии развития Рос-

сии до 2020 года» // <http://president.kremlin.ru/text/appears/2008/02/159528.shtml>  
2 Там же.  
3 Медведев Д.А. Официальный сайт кандидата на должность Президента России http://www.medvedev2008.ru/ 

performance_2008_02_15.htm.  
4 Там же. 
5 Там же.  
6 Путин В.В. Выступление на заседании Государственной Думы Федерального Собрания Российской Феде-

рации 8 мая 2008 г.// <http://www.government.ru/content/rfgovernment/rfgovernmentchairman/chronicle/archive/ 

2008/05/08/219538.htm>. 
7 Там же. 
8 Там же. 
9 Кашин. В.А., Абрамов М.Д. Налоговая политика России: необходима корректировка // «Налоговые споры: 

теория и практика». 2007, №1. С.4–5. 
10 Черник Д.Г. Что в реформе хорошо, а что в реформе плохо (беседа с президентом Палаты налоговых кон-

сультантов) // «Налоговые споры». 2008, №1. С.15. 
11 Кашин В.А., Абрамов М.Д. Налоговая политика России: необходима корректировка // «Налоговые споры: 

теория и практика». 2007, №1. С.7. 
12 Абрамов М.Д. Вопросы совершенствования налоговой системы России // «Налоговые споры: теория и 

практика». 2007, №9. С.33. 
13 Черник Д.Г. Что в реформе хорошо, а что в реформе плохо (беседа с президентом Палаты налоговых кон-

сультантов) // «Налоговые споры». 2008, №1. С.14. 

http://www.medvedev2008.ru/%20performance_2008_02_15.htm
http://www.medvedev2008.ru/%20performance_2008_02_15.htm
http://www.government.ru/content/rfgovernment/rfgovernmentchairman/chronicle/archive/


 

189 

2008, №3  НАУКА–КУЛЬТУРА–ОБЩЕСТВО 

 
К

О
Н

К
У

Р
С

 
«

И
Д

У
Щ

И
Е

 
В

 
Н

А
У

К
У

»
 

                                                                                                                                                                          
14 Савиных А. План Кудрина. Минфин внес в правительство предложения по реформе налоговой системы // 

«Известия». 2008, 1 апреля. 
15 Черник Д.Г. Что в реформе хорошо, а что в реформе плохо (беседа с президентом Палаты налоговых кон-

сультантов) // «Налоговые споры». 2008, №1. С.14. 
16 Абрамов М.Д. Упрощение отчетности как средство совершенствования налоговой системы // «Налоговые 

споры: теория и практика». 2007, №3. С.19. 
17 Федеральный Закон от 27 июля 2006 г. №137-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

связи с осуществлением мер по совершенствованию налогового администрирования» // Собрание законода-

тельства Российской Федерации. 2006, №3. Ч. 1. Ст. 3436.  
18 Абрамов М.Д. Упрощение отчетности как средство совершенствования налоговой системы // «Налоговые 

споры: теория и практика». 2007, №3. С.20. 
19 Абрамов М.Д. Вопросы совершенствования налоговой системы России // «Налоговые споры: теория и 

практика». 2007, №9. С.31. 
20 Кашин В.А. Информационные технологии как средство совершенствования налогового администрирования // 

«Налоговые споры: теория и практика». 2007, №9. С.13. 
21 Там же. 
22 Там же. С.13–14. 

 


